
  

  1 di 5 

  

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore    Dott.ssa Carla Piga  

Il Responsabile del Procedimento e 
 

Direttore della Struttura Proponente 
   Dott. Gianluca Doa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [  ]                    NO [X]                 DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [  ]                          NO [X] 

 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N. ________ DEL  _________________ 

PDEL/2026/53 del 21/01/2026 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Stipula Convenzione tra lo IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Sardegna Srl e  

la ASL n. 3 Nuoro per lo svolgimento di tirocini previsti nel Percorso Formativo per il conseguimento 

della Qualifica di “Assistente Familiare”, Codice Corso 2025GOL2_B_000416. 

 

307347
Font monospazio
47                    26/01/2026



  

  2 di 5 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. n. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 

21.02.2023, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, 

comma 2 della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con D.G.R. n. 4/63 del 16.02.2023; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna con D.G.R. n. 68/1 del 

31.12.2025 ha provveduto alla nomina del dott. Francesco Trotta quale Direttore Generale 

dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 01 del 05.01.2026 del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di 

Nuoro si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 

Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Francesco Trotta, a 

decorrere dal 1° gennaio 2026 per un periodo di tre anni; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 4 del 05.01.2026 con la 

quale è stata nominato il dott. Angelo Zuccarelli in qualità di Direttore Sanitario; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL 3 di Nuoro n. 5 del 08.01.2026 con la quale 

è stato prorogato l’incarico alla dott.ssa Paola Raspitzu in qualità di Direttore Amministrativo; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL 3 di Nuoro n. 6 del 12.01.2026 con la quale 

è stato prorogato l’incarico al dott. Luca Deiana in qualità di Direttore Socio Sanitario dell’Asl 3 di 

Nuoro;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1149 del 28/12/2023 con la quale è stato attribuito 

al Dott. Gianluca Doa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa (S.C.) Qualità, Governo Clinico 

e Gestione dei Processi Clinici e Logistici, afferente al Dipartimento di Staff dell’ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 



  

  3 di 5 

  

PREMESSO che con nota acquisita agli atti con numero PG/2025/38817 del 17/11/2025 IAL 

Innovazione Apprendimento Lavoro Srl – Impresa Sociale, con sede legale in via Perucca n. 1 a 

Elmas (CA), ha richiesto a questa Azienda la disponibilità per l’attivazione di tirocini previsti nel 

Percorso Formativo “Assistente Familiare”, Codice 2025GOL2_B_000416, della durata di n. 60 ore 

da svolgersi presso le strutture del Presidio Ospedaliero “San Francesco” di Nuoro per n. 8 allievi; 

CONSIDERATO che l’ASL n. 3 di Nuoro, verificata la compatibilità del progetto con le attività 

aziendali, ha manifestato la propria disponibilità alla stipula della suindicata Convenzione; 

VISTI l’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 “Tirocini formativi e di orientamento” e il 

Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 25 marzo 1998, n. 142 

“Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della legge 

24 giugno 1997 n. 196 sui tirocini formativi e di orientamento”; 

ACQUISITO per le vie brevi il parere favorevole del Direttore della SC Servizio delle Professioni 

Sanitarie dell’ASL Nuoro, Dott. Alessandro Carrus, ad accogliere i tirocinanti presso le strutture 

aziendali con la supervisione dei Tutor Aziendali che saranno individuati dallo stesso Dirigente; 

DATO ATTO che lo schema di Convenzione, che si allega al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale, è stato concordato tra le parti; 

RICHIAMATA la premessa della sopra richiamata convenzione secondo la quale: 

- La Regione Autonoma della Sardegna, nell'ambito dell’Avviso Pubblico n. 2 per l’attuazione del 

Programma Gol – Garanzia Occupabilità dei Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 1 

"Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, Finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation Eu CUP E72E24000660006, con convenzione n. 29 prot. 

3518 del 17/01/25, ha affidato allo Ial Innovazione Apprendimento Lavoro Sardegna S.R.L. 

Impresa Sociale, il corso "Assistente Familiare” (Badante) della durata di n. 200 ore, Cod. Corso 

2025GOL2_B_000416 - CUP: E72E24000660006; 

- IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Sardegna S.R.L. Impresa Sociale ha predisposto le 

procedure di avvio delle attività di WBL (WORK BASED LEARNING) che devono realizzarsi 

presso imprese del settore che abbiano i requisiti previsti dalle norme in materia di sicurezza e 

che siano dotate di strutture, attrezzature, reparti e maestranze le cui caratteristiche consentano 

di accogliere gli utenti in formazione nelle condizioni di spazio- lavoro sufficienti; 

- Atteso che ASL 3 Nuoro presenta i requisiti di idoneità dei locali e delle attrezzature nel rispetto 

delle norme vigenti in materia di sicurezza; 

PRESO ATTO che per la prestazione del tirocinio stage IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

riconosce alla ASL Nuoro il compenso lordo di € 1 (Euro uno/00) a titolo di rimborso, per n. 60 ore 

per ciascun allievo, per un totale di 8 tirocinanti, per un totale complessivo pari € 480,00 (Euro 

quattrocentottanta/00); 

DATO ATTO che le attività di Tirocinio considerate ai fini della presente Deliberazione hanno natura 

puramente formativa e non potranno in alcun modo configurarsi come instaurazione di rapporto di 

lavoro subordinato o altresì configurato; 

PRECISATO che IAL provvederà alla copertura assicurativa degli allievi contro gli infortuni sul lavoro 

presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel 



  

  4 di 5 

  

settore; 

DATO ATTO che la Convenzione entra in vigore dalla data della sua sottoscrizione e ha la durata 

di dodici mesi; 

RITENUTO di dover approvare la stipula della Convenzione e il suo contenuto; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Angelo Zuccarelli 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Paola Raspitzu  

 

  

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

1) DI AUTORIZZARE la stipula della Convenzione tra l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro 

e IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Srl finalizzata all’espletamento di tirocini stage per il 

conseguimento della qualifica di “Assistente Familiare” (Badante) per n. 8 allievi a decorrere, 

orientativamente, da febbraio 2026; 

2) DI APPROVARE il relativo schema di Convenzione, allegato alla presente Deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale, della durata di dodici mesi; 

3) PRESO ATTO che per la prestazione del tirocinio stage IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

riconosce alla ASL Nuoro il compenso lordo di € 1 (Euro uno/00) a titolo di rimborso, per n. 60 ore 

per ciascun allievo, per un totale di 8 tirocinanti, per un totale complessivo pari € 480,00 (Euro 

quattrocentottanta/00); 

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri di natura economica a carico 

dell’Azienda Sanitaria; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto a IAL Innovazione Apprendimento Lavoro, alla SC 

Servizio delle Professioni Sanitarie per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e 



  

  5 di 5 

  

Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.3 di 

Nuoro. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Trotta 
 

 

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal _________________ al ___________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
_____________________________________________________________________ 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) Schema di convenzione. 

307347
Font monospazio
26/01/2026                                 10/02/2026


		2026-01-21T12:48:47+0100
	Carla Piga


		2026-01-22T09:16:12+0100
	Gianluca Doa


		2026-01-26T10:49:06+0100
	Paola Raspitzu


		2026-01-26T11:17:19+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-01-26T12:26:40+0100
	Francesco Trotta


		2026-01-26T13:00:00+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




